
АДМИНИСТРАЦИЯ 

АЯНО-МАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Хабаровского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

■s# с-&. л  <zJL№
с. Аян

Об установлении размера родительской платы за присмотр и уход за ребенком в му
ниципальных образовательных организациях Аяно-Майского муниципального рай 
она. реализующих образовательную программу дошкольного образования, утвер 
ждении Методики расчета, порядка взимания родительской платы за присмотр i 
уход за ребенком в муниципальных образовательных организациях, реализующие 
образовательную программу дошкольного образования, и предоставления льготы п< 
уплате родительской платы

В соответствии со статьёй 65 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ф: 

«Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 Л 

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российеко 

Федерации», в целях упорядочения расчета, предоставления льгот, взимания рода, 

тельской платы за присмотр и уход за ребенком в муниципальных образовательны 

организациях Аяно-Майского муниципального района, реализующих образователт 

ную программу дошкольного образования, администрация Аяно-Майского мунищ 

пального района 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить размер родительской платы, взимаемой с родителей (законнь: 

представителей) за присмотр и уход за ребенком в муниципальных образовательнь 

организациях Аяно-Майского муниципального района, реализующих основную of 

разовательную программу дошкольного образования (далее - родительская плата) 

размере 100% затрат на приобретение продуктов питания, мягкого и звентаря, хозя 

ственных товаров, моющих средств, товаров для обеспечения организации пизанг 

режима дня и личной гигиены воспитанников.

2. У твердить прилагаемые:



- Методику расчета родительской платы, взимаемой с родителей (законных 

представителей) за присмотр и уход за ребенком в муниципальных образовательных 

организациях Аяно-Майского муниципального района, реализующих образователь

ную программу дошкольного образования, согласно Приложению 1.

- Порядок взимания родительской платы за присмотр и уход за ребенком в 

муниципальных образовательных организациях Аяно-Майского муниципального 

района, реализующих образовательную программу дошкольного образования, и 

предоставления льготы по уплате родительской платы согласно Приложению 2.

3. Отделу образования администрации Аяно-Майского муниципального рай

она (Лисин В.А.):

3.1. Обеспечить использование муниципальными образовательными органи

зациями родительской платы на приобретение продуктов питания, организацию хо

зяйственно-бытового обслуживания по присмотру и уходу за ребенком, в том числе 

на приобретение мягкого инвентаря, хозяйственных товаров, моющих средств, то

варов для организации питания, режима дня и личной гигиены воспитанников.

3.2. Не допускать включения в перечень расходов, учитываемых при расчете 

размера родительской платы, расходов на реализацию образовательной программы 

дошкольного образования, а также расходов на содержание недвиж! мого имуще

ства организаций.

4.3. Утверждать ежегодно размер родительской платы на одного воспитан

ника вдень постановлением администрации муниципального района.

5. Признать утратившими силу постановления администрации Аяно-Мы^ 

ского муниципального района:

- от 11.09.2014 № 139 «Об утверждении Положения о порядке расчета и взи

мания платы с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми 

в муниципальных образовательных организациях, осуществляющих образователь

ную деятельность по реализации образовательных программ дошкольного образова

ния на территории Аяно-Майского муниципального района, норм мягкого инвен

таря. хозяйственных товаров и моющих средств»;

- от 03.02.2016 № 6 «О внесении изменений в Положение о порядке расчета и 

взимания платы с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за



детьми в муниципальных образовательных организациях, осуществляющих образо

вательную деятельность по реализации образовательных программ дошкольного об

разования на территории Аяно-Майского муниципального района, норм мягкого ин

вентаря, хозяйственных товаров и моющих средств, утвержденное постановлением 

администрации муниципального района от 11.09.2014 № 139»;

- or 21.08.2017 № 136 «О внесении изменений в Положение о порядке расчета 

и взимания платы с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за 

детьми в муниципальных образовательных организациях, осуществляющих образо

вательную деятельность по реализации образовательных программ дошкольного об

разования на территории Аяно-Майского муниципального района, норм мягкого ин

вентаря. хозяйственных товаров и моющих средств, утвержденное постановлением 

администрации муниципального района от 11.09.2014 № 139».

6. Опубликовать настоящее постановление в Информационном сборнике му

ниципальных правовых актов Аяно-Майского муниципального района Хабаров

ского края и разместить на официальном сайте администрации муниципального рай

она.

7. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заме

стителя главы администрации муниципального района по социальным вопросам 

Скиба М.В.

8. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубли

кования.

Глава муниципального район А.А. Ивлиев



У ТВ ЕРЖ Д ЕН
постановлением администрации 
муниципального района
от Ф  ту? х Ф - ф  №  Ф ф

П орядок
взимания родительской платы за присмотр и уход за ребенком 

в м униципальных образовательны х организациях (учреж дениях) А яно-М ай
ского муниципального района, реализую щ их образовательную  программу 

дош кольного образования, и предоставления льготы  по уплате
родительской платы

1. О бщ ие положения

1.1. Н астоящ ий П орядок взимания родительской платы за присмотр и 

уход за ребенком в м униципальных образовательны х организациях Аяно- 

М айского м униципального района, реализую щ их образовательную  про

грамму дош кольного образования, регулирует вопросы  установления роди

тельской платы за присмотр и уход за ребенком (далее - родительская плата) в 

муниципальных образовательны х организациях А яно-М айского м униципаль

ного района, реализую щ их образовательную  программ у дош кольного образо

вания (далее - организации), условия взимания с родителей (законны х пред

ставителей) родительской платы и предоставления льготы  по уплате родитель

ской платы.

1.2. Родительская плата за присмотр и уход за детьми используется ор

ганизациями целевы м образом на возмещ ение затрат на присмотр и уход за 

ребенком в учреж дении, обеспечивая: питание, хозяйственно-бы товое обслу

ж ивание, гигиену и режим дня ребенка.

1.3. В группах кратковременного пребы вания, реализую щ их образова

тельную  программу дош кольного образования без оказания услуг по при

смотру и уходу, родительская плата не взимается.



1.4. О бразовательны е услуги в рам ках государственного образователь-
*

ного стандарта предоставляю тся бесплатно.

1.5. О тнош ения между организациями и родителям и (законны ми пред

ставителями) по присмотру и уходу регламентирую тся договорами, заклю чен

ными в соответствии с действую щ им законодательством  и настоящ им поста

новлением.

2. П орядок взимания родительской платы за присм отр и уход за ребенком в
организации

2.1. Родители (законны е представители) обязаны  вносить родительскую  

плату за присмотр и уход за ребенком  в организации авансом  до 10-го числа 

каждого месяца за текущ ий месяц.

2.2. Родительская плата долж на вноситься родителям и (законны ми пред

ставителями) в соответствии с условиями договора, заклю ченного между р о 

дителям и (законны ми представителями) и организацией на лицевой счет орга

низации в безналичном порядке.

2.3. В случае непоступления родительской платы  за присмотр и уход за 

ребенком в учреж дение в срок, установленны й п. 2.1 настоящ его порядка, к 

родителям (законны м представителям) прим еняю тся меры, определенны е 

действую щ им  законодательством  и договором  меж ду родителям и (законны ми 

представителями) и организацией.

2.4. Задолж енность по родительской плате возм ещ ается родителями (за

конными представителями) в добровольном  порядке, а в случае отказа роди

телей (законны х представителей) возместить задолж енность в добровольном 

порядке - взы скивается организацией в судебном  порядке.

У плата в добровольном  порядке сумм задолж енности по родительской плате 

осущ ествляется родителем (законным представителем ) безналичным спосо

бом по квитанции на лицевой счет организации.

2



1.4. О бразовательны е услуги в рам ках государственного образователь-
«

ного стандарта предоставляю тся бесплатно.

1.5. О тнош ения между организациями и родителям и (законны м и пред

ставителями) по присмотру и уходу реглам ентирую тся договорами, заклю чен

ными в соответствии с действую щ им законодательством  и настоящ им поста

новлением.

2. П орядок взимания родительской платы за присмотр и уход за ребенком в
организации

2.1. Родители (законны е представители) обязаны  вносить родительскую  

плату за присмотр и уход за ребенком  в организации авансом  до 10-го числа

каж дого месяца за текущ ий месяц.

2.2. Родительская плата долж на вноситься родителям и (законны ми пред

ставителями) в соответствии с условиями договора, заклю ченного между р о 

дителями (законны ми представителями) и организацией на лицевой счет орга

низации в безналичном  порядке.

2.3. В случае непоступления родительской платы  за присмотр и уход за 

ребенком в учреж дение в срок, установленны й п. 2.1 настоящ его порядка, к 

родителям (законным представителям) прим еняю тся меры, определенны е 

действую щ им  законодательством  и договором  меж ду родителям и (законны ми 

представителями) и организацией.

2.4. Задолж енность по родительской плате возм ещ ается родителями (за

конными представителями) в добровольном  порядке, а в случае отказа роди

телей (законны х представителей) возместить задолж енность в добровольном  

порядке - взы скивается организацией в судебном  порядке.

У плата в добровольном  порядке сумм задолж енности по родительской плате 

осущ ествляется родителем (законным представителем ) безналичным спосо

бом по квитанции на лицевой счет организации.

2



2.5. П ерерасчет и возврат сумм родителям (законны м  представителям) в 

случае выбытия детей производится на основании их личного заявления и при

каза организации об отчислении ребенка в течение 15 рабочих дней с даты по

дачи заявления.

2.6. Н ачисление родительской платы за присмотр и уход за ребенком в 

организации осущ ествляется в первый рабочий день месяца, следую щ его за 

отчетным, согласно календарному графику работы  учреж дения, табелю  учета 

посещ аемости детей в предыдущ ем месяце и суммы, уплаченной родителем 

(законным представителем) за предыдущ ий месяц.

2.7. Родительская плата за присмотр и уход за ребенком  в организации 

вносится родителями (законными представителями) на основании квитанции 

установленного образца. В квитанции указы вается сум м а оплаты  за текущ ий 

м есяц е  учетом перерасчета за предыдущ ий месяц.

2.8. В соответствии со статьей 11 Ф едерального закона от 29.12.2006 № 

256-Ф З «О дополнительны х мерах государственной поддерж ки семей, имею 

щих детей», пунктами 8(1) - 8(3) «П равил направления средств (части средств) 

материнского (семейного) капитала на получение образования ребенком 

(детьми) и осущ ествление иных, связанны х с получением образования ребен

ком (детьми) расходов», утверж денны х П остановлением  П равительства Рос

сийской Ф едерации от 24.12.2007 №  926, предусм отрена возмож ность напр 

ления средств (части средств) материнского (сем ейного) капитала на уплату 

родительской платы за присмотр и уход за ребенком  в организации, реализу

ющем основную  общ еобразовательную  программу дош кольного образования.

С редства направляю тся территориальны м  органом  П енсионного фонда 

Российской Ф едерации (П енсионны м фондом Российской Ф едерации) на 

оплату присм отра и ухода за ребенком в организации за соответствую щ ие пе

риоды путем безналичного перечисления этих средств на лицевой счет орга

низации в соответствии с условиями договора, заклю ченного между организа

цией и родителями (законными представителями).



2.9. Родительская плата не взимается при непосещ ении ребенком орга 

низании по уваж ительной причине. У важ ительной причиной непосещ ения ре 

бенком учреж дения является:

- период болезни ребенка (подтверж дается медицинской справкой);

- период санаторно-курортного лечения (подтверж дается справкой ле

чебного учреж дения, копией санаторной путевки либо иными подтверж даю 

щ ими документам и и заявлением родителей (законны х представителей);

- период прохож дения ребенком м едицинского обследования (подтвер

ждается медицинскими документами: направление на обследование, медицин

ская справка);

- период вакцинации ребенка (подтверж дается м едицинскими докумен

тами: направление на вакцинацию , медицинская справка);

- период прохож дения ребенком реабилитации после перенесенного за

болевания (подтверж дается м едицинскими документам и: направление на реа

билитацию , м едицинская справка);

- период закры тия организации, отдельны х групп на карантин (подтвер

ждается приказами управления образования, учреж дения);

- отсутствие ребенка в период отпуска родителя (законного представи

теля), но не более трех месяцев в году (подтверж дается заявлением  родителя 

(законного представителя) и документом  с м еста работы  родителя (законного 

представителя) (копией приказа о предоставлении отпуска, справкой);

- отсутствие ребенка в период ком андировки родителей  (законны х пред

ставителей) с выездом последних за пределы м униципального района (под

тверж дается справкой с работы родителей (законны х представителей);

- период закры тия организации на рем онтны е, аварийны е работы, сани

тарную  обработку помещ ения (подтверж дается приказом  учреж дения);

- чрезвы чайны е ситуации природного и техногенного характера на тер

ритории м униципального района.

4



5

2.10 Контроль за своевременным поступлением уплаты родителей за 

присмотр и уход за детьми в образовательны х организациях осущ ествляю т ру

ководители образовательны х организаций.

3. П орядок предоставления льготы по уплате родительской 
платы за присмотр и уход за ребенком в муниципальных 

образовательны х организациях А яно-М айского муниципального района, реа
лизую щ их образовательную  программу 

дош кольного образования, возмещ аемой за счет средств 
бю дж ета А яно-М айского муниципального района

3.1. Л ьгота по уплате родительской платы за присмотр и уход за ребен

ком в м униципальны х образовательны х организациях А яно-М айского муни

ципального района, реализую щ их образовательную  программу дош кольного 

образования (далее - льгота), осущ ествляется в соответствии с П еречнем кате

горий семей, которым предоставляю тся льготы  по уплате родительской платы 

за присмотр и уход за ребенком в муниципальны х образовательны х организа

циях А яно-М айского муниципального района, реализую щ их образовательную  

программу дош кольного образования, согласно П рилож ению  1 к настоящ ему 

порядку.

3.2. Расчет размера льготы родителю  (законном у представителю ) осу

щ ествляется организацией ежемесячно с учетом требований раздела 2 настоя

щ его порядка.

3.3. Д ля получения льготы родители (законны е представители) предо

ставляю т в организацию  комплект документов в соответствии с П еречнем  со

гласно П рилож ению  1 к настоящ ему порядку и заявление по форме согласно 

П рилож ению  2 к настоящ ему порядку. Заявление и пакет документов предо

ставляю тся первоначально при зачислении ребенка в учреж дение, в течение 

20 дней с даты  возникновения права на льготу. Е ж егодно до 1 февраля теку

щ его года предоставляю тся только соответствую щ ие документы  в соответ

ствии с Перечнем согласно П риложению  1 к настоящ ему порядку.



3.4. В случае наличия у родителей (законны х представителей) двух и бо 

лее оснований на получение льготы им предоставляется только одна льгота m 

выбору родителей (законны х представителей).

3.5. Л ьгота предоставляется на период действия соответствую щ его ос 

нования на основании приказа руководителя организации, который додже! 

быть издан в течение 5 дней с даты поступления заявления и полного пакет: 

документов. Руководитель образовательной организации обязан в течение 2 

дней направить данный приказ в муниципальное казенное учреж дение «Центр 

бухгалтерского учета учреж дений образования А яно-М айского м униципаль

ного района».

О тветственность за правомерное освобож дение от родительской плать: 

за присмотр и уход за ребенком в образовательной организации возлагается не 

руководителя образовательного учреж дения.

В случае утраты  родителями (законны ми представителям и) оснований 

для предоставления льготы родители (законны е представители) обязаны в те

чение 10 дней со дня утраты основания для предоставления льготы сообщ ить 

об этом руководителю  организации с предоставлением  подтверж даю щ их до 

кументов.

3.6. Л ьгота предоставляется со дня предоставления заявления и полного 

комплекта документов и начисляется со дня возникновения основания для по

лучения льготы , но только в пределах периода текущ его ф инансового года. 

П ерерасчет родительской платы в связи с утратой права на льготу произво

дится со дня отмены  основания для предоставления льготы .

3.7. В случае непредоставления докум ентов в соответствии с пунктом 

3.3 настоящ его порядка начисление льготы  приостанавливается до даты 

предоставления документов.

3.8. Копии документов для подтверж дения их подлинное™  предостав

ляю тся вместе с оригиналами, копии заверяю тся руководителем  организации. 

О ригиналы  предоставленны х документов возвращ аю тся родителю  (законному 

представителю ).



3.9. Стоимость набора продуктов питания, мягкого инвентаря, моющ их 

средств, хозяйственны х товаров для детей, родители (законны е представи

тели) которых пользуются льготой или освобож дены  от уплаты  за присмотр и 

уход за ребенком  в образовательной организации, финансируется из средств 

районного бю джета.

3.10 Руководители образовательны х организаций обязаны  до 5 числа 

еж емесячно направлять информацию  в «Ц ентр бухгалтерского учета учреж де

ний образования А яно-М айского м униципального района» о размере суммы 

для своеврем енного возмещ ения из средств районного бю дж ета затрат на при

смотр и уход за воспитанниками, освобож денны м и от уплаты .
;» ЧиЕ



П рилож ение 1

к П орядку взимания родительс 
платы за присмотр и уход за ребенке 
муниципальны х образовательны х oj 
низациях, реализую щ их образовать 
ную программ у дош кольного образе 
ния, и предоставления льготы  по упл 
родительской платы

П еречень
категорий семей, которым предоставляю тся льготы  по уплате 

родительской платы за присмотр и уход за ребенком  
в муниципальны х образовательны х организациях 

А яно-М айского м униципального района, реализую щ их образовательную  
программу дош кольного образования, возм ещ аем ы е за счет средств бюджете 

 ___________А яно-М айского м униципального района _______________
№
п/п

К атегория семей Д окументы , подтверж даю 
щие право на предоставле

ние льготы

Размер 
льготы  (про

центы)
1 7 3 4
1. Законны е представи

тели, воспиты ваю щ ие 
детей-с и рот и детей, 
оставш ихся без попе
чения

1. К опия свидетельства 
о рож дении ребенка

2. Копия документа, 
удостоверяю щ его ли ч
ность родителя (законного 
представителя).
3. Д окумент, подтвер
ж даю щ ий статус опекуна 
(удостоверение, при его 
отсутствии как временны е 
документы : постановле
ние об установлении 
опеки, договор о прием 
ной семье (еж егодно)

100

0 Родители (законны е 
представители), име
ю щ ие детей-инвали- 
дов, детей с туберку
лезной интоксикацией

1. Копия свидетельства о 
рож дении ребенка.
2. Копия докум ента, удо
стоверяю щ его личность 
родителя (законного пред
ставителя).

100



3. Копия справки, заклю че
ния м едицинского учре
ждения установленного об
разца (еж егодно).
4. П остановление об уста
новлении опеки, иные до 
кументы, подтверж даю щ ие 
правовой статус законного 
представителя несовер- 
ш еннолетнего (еж егодно)



Приложение 2
к Порядку взимания родительской платы за присмотр и 
уход за ребенком в муниципальных образовательных 
организациях Аяно-Майского муниципального района, 
реализующих образовательную программу дошкольного 
образования, и предоставления льготы по уплате 
родительской платы

_________________________  Руководителю
(наименование образовательной организации (учреждения)

ЗА ЯВЛЕН ИЕ
на предоставление льготы по родительской плате за присмотр и уход за 

ребенком в муниципальных образовательных организациях Аяно-Майского 
муниципального района, реализующих образовательную программу 

дошкольного образования, возмещаемой за счет средств бюджета Аяно-
Майского муниципального района

Я . ___________________________________________________________________ ^
п р о ж и в а ю щ и й  (-ая )  по
а д р е с у : _____________________________________________________________

телефоны: р аб . , д ом .____________ , сот.

прошу предоставить льготу по родительской плате за присмотр и уход за
ребенком на _________________________ ______________________

(Ф.И.О. (последнее - при наличии) ребенка, год рождения)
в размере  ___________% по
основанию

Прилагаю документы, подтверждающие 
право на льготу:
« » _________________
2 0 1  г.__________________ ______________________ ___________________________

(дата) (подпись заявителя) (расшифровка подписи)
Заявление принято:________________________________

(должность, Ф.И.О. (последнее - при наличии).
 »  201
 г. __________________________ _______________________________

(дата) (подпись заявителя) (расшифровка подписи)



У ТВ ЕРЖ Д ЕН А
постановлением  администрации 
муниципального района
от -?£ . С -у .  :* ■£'/J

М етодика
расчета родительской платы, взимаемой с родителей (законны х представите
лей) за присмотр и уход за ребенком в муниципальны х образовательны х ор
ганизациях (учреж дениях) А яно-М айского м униципального района, реализу

ю щ их образовательную  программу дош кольного образования

1. О бщ ие положения

1.1. Настоящая М етодика расчета родительской платы, взимаемой с ро

дителей (законны х представителей) за присмотр и уход  за ребенком в м уници

пальных образовательны х организациях А яно-М айского муниципального рай

она, реализую щ их образовательную  программу дош кольного образования (да

лее - М етодика), устанавливает порядок расчета разм ера родительской платы 

за присмотр и уход за ребенком на одного воспитанника в день.

1.2. М етодика применяется для м униципальны х образовательны х орга

низаций (далее - М ОО), реализую щ их образовательны е программы дош коль

ного образования. ^

1.3. М етодика позволяет рассчитать размер родительской платы за при

смотр и уход за ребенком на одного воспитанника в день в зависимости от 

возраста воспитанников М ОО.

2. П орядок расчета родительской платы, взим аем ой с родителей (закон
ных представителей) за присмотр и уход за ребенком в М О О  А яно-М айского 

муниципального района, реализую щ их образовательную  программу до 
ш кольного образования (далее - родительская плата)

2.1. Родительская плата вклю чает в себя:

- расходы на приобретение продуктов питания на одного воспитанника

в день (R.fiHi.ij). рассчитанны е в соответствии с натуральным! нормами,



'

утверж денны ми П остановлением Главного государственного санитарного 

врача Российской Ф едерации от 15.05.2013 №  26 «Об утверж дении СанПиН 

2.4.1.3049-13 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, со

держ анию  и организации режима работы дош кольны х образовательны х орга

низаций»;

- расходы на обеспечение М О О  мягким инвентарем  в пересчете на од

ного воспитанника (R .M a r . i j ) ,  рассчитанные в соответствии с требованиями 

СанП иН  2.4.1.3049-13 «С анитарно-эпидемиологические требования к устрой

ству, содерж анию  и организации реж има работы дош кольны х образователь

ных организаций», утверж денны ми П остановлением  Главного государствен

ного санитарного врача Российской Ф едерации от 15.05.2013 №  26:

2

Нормы мягкого инвентаря
№
п/п

Н аименование Единицы из
мерения

К оличество Срок 
службы (в 

годах)
1 2 3 4 5

На 1 плановое место
1 П олотенце махровое штук Л3 3
2 П олотенце вафельное штук- 3 3
О С алф етки ш тук 2 2
3 Н аволочка верхняя ш тук 3 2
4 Н аволочка набивные штук 1 4
5 П росты нь штук 3 3
6 Пододеяльник- штук 3 3
7 П одуш ка ШТУК 1 10
8 М атрац штук- 1 5
9 Н аматрасник штук 2 5
10 О деяло теплое штук 1 5
11 О деяло байковое штук 1 5
12 Скатерть штук 0,4 3
13 П олотенце посудное штук 0,2 1
14 К леенка настольная метров 0,3 5
15 П окры вало штук 0,2 5

Н а группу

16 С пецодеж да (халат, 
фартук, косынка)

комплект 3 1



- расходы  на обеспечение М ОО хозяйственны ми товарами, в том числе, (в 

пересчете на одного воспитанника) в соответствии с приведенным перечнем

( R у V

П еречень хозяйственны х товаров
№
п\п

Н аименование Единицы
измерения

количе
ство

Срок 
службы 

(в годах)
на одну группу

1 Ткань метров 6 1
2 Щ етки ш тук 1 1
■*»3 М етла штук 1 1
4 Электролампа ш тук 6 1
5 Электролампа энергосберега

ющая (светодиодная)
ш тук 24 2 **

6 Ведро пластмассовое ш тук 2 1
7 Ведро эмалированное ш тук 1 1
8 Кастрю ля штук О3 1
9 Тарелка суповая штук 5 1
10 Тарелка десертная ш тук 5 1
1 1 Чаш ка чайная ш тук 5 1
12 Л ож ка столовая ШТУК 5 1
13 Л ож ка чайная ш тук 5 1
14 Вилка штук 5 1
15 Бак эмалированны й (из нерж а

вею щ ей стали)
ш тук 1 1

16 Ковш ш тук 1 1
17 Чайник из нерж авею щ ей стали ш тук 2 1
17 Таз (эмалированны й, из не

рж авею щ ей стали, пластмассо
вый )

штук 4 1

19 Л опата ш тук 1 1
20 Грабли ш тук 1 1
21 П алас (ковровое покрытие) м етров 10 5
то Ж алю зи (ш торы) ШТУК 3 5
23 Ш каф для хранения белья ш тук 1 5
24 Ш каф для хранения хозяй

ственного инвентаря
ш тук 1 7

25 П ы лесос ш тук 1 5
26 Горш ок ш тук 5 3



6 Дезинфицирую щ ие средства, в 
том числе: сода кальцинирован
ная, горчица, хлорная известь

кг 32

7 М ою щ ее средство литров 10

2.2. Размер родительской платы устанавливается на одного воспитанника ; 

день для каждой М ОО в отдельности, исходя из средней дифференцированно! 

стоимости питания в день, стоимости мягкого инвентаря, моющ их средств, хо 

зяйственны х товаров, и определяется по формуле:

(SiuiT.i *Ki + SnuT.j *Kj)
R . P . i j = ________________________+ S инв.

(Ki +Kj)
где:

SnHT.i -  стоимость питания детей в возрасте до 3 лет;

Sm rr.j -  стоимость питания детей в возрасте от 3 до 7 лет;

Ki -  количество детей в возрасте до 3 лет, посещ аю щ их образовательное учре 

ждение;

К) - количество детей в возрасте от 3 до 7 лет, посещ аю щ их образовательно 

учреждение;

S ИНВ. — СТОИМОСТЬ Ямяг. ij+' Ямоющ.у + Rx03.ij, 

где:

Ямяг. ij -  стоимость мягкого инвентаря;

Ямоющ.у -  стоимость м ою щ их средств; ^

Яхоз.у -  стоимость хозяйственны х товаров для организации питания, режим; 

дня, личной гигиены воспитанников, 

i j - возраст воспитанников (от 1 года до 7 лет);

- режим работы М ОО (9 или 10,5 часов).

М ОО долж ны  направлять 90 процентов от полученной суммы на пита 

ние детей; 10 процентов -  на расходы, не связанны е с р е а л и з а ц и е й  образова 

тельной программы дош кольного образования и содерж анием  недвиж имой 

имущ ества детского сада.



. ч \ w  % ' " Л "

3. Размер родительской платы за присмотр и уход за детьми в муници 

пальных образовательны х организациях (учреж дениях) не может быть выпи 

ее максимального размера, установленного постановлением  правительств: 

Х абаровского края.

*г


